
身近な内容を、85講座をご用意しています。皆さんのお好きな講座に
市の職員などが講師として伺いますので、是非ご活用ください。
対象　市内在住・在勤・在学で、10人以上で構成された団体・グループ
※政治、宗教、営利を目的とした催しには派遣できません。
派遣時間　９時～21時
ところ　団体・グループで用意した場所
※市内に限ります。一部の講座は、決まった会場で行います。
申込み　開催日の１か月前までに文化会館内生涯学習課　☎（42）3511

市政なんでも百科出前講座

寸劇で学ぶ認知症の方への声のかけ方講座
みんなで学ぶ認知症の方への声のかけ方講座

自分らしい生活をいつまでも続けるために
～介護予防サービスの上手な使い方～

認知症キッズサポーター講座
こんなときお役に立ちます！！地域包括支援
センター

高齢者虐待を知ろう
今日から始める認知症予防

もし話ゲーム（トランプ）で縁起でもない話
を身近に
～人生の最終段階で大切にしたいことは何で
すか？～

41

35

37

34

36

40

38

39

障害者差別解消法について

碧南の公園を知ろう！
碧南の都市計画

下水道のマンホールを開けると？

配水場施設見学
下水道浄化センター施設見学

水に囲まれたまち　碧南の魅力再発見！
～衣浦港、矢作川、油ヶ淵～

『大浜てらまち』を巡る旅

認知症サポーター養成講座

耐震診断ローラー作戦

障害福祉サービスについて

子育てママの応援団

みんなで支えるあんしん「介護保険」
高齢者福祉サービスを活用するために

33

あなたも浦島太郎！？

成年後見制度ってなに？
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みんなで防ごう！消費者トラブル

13

14

11

2
1

3
4

7
6

5

15

27
26

28

29

31
30

25

17

19

20

18

22
23
24

21

60

60

90

60

60

60～180
60

120

45

120

90
45

60

60

60～90
90

60
45

60
60

30～60

60

60

時間（分）

60

60

30

60～120

90～120

60

20～45
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30～

地元ＦＭラジオ局　災害時も平常時もピッチ
エフエム！

『協働』で楽しいまちづくり

マイナンバーって何？

60～90

選挙のあらまし

統計からみた碧南市
知ってる？広報へきなん
明日への政策について

避難所運営体験ゲーム

市議会ってなあに
碧南市の公共施設ってこれから全部建替えて
いくことって出来るの？

住宅の耐震診断・安価な耐震改修工事につい
て

講座名

防災講座（地震）
～地震は必ずやってくるその日に備えよう～

防災講座～災害から自分を守るために～

防災講座（小・中学生対象）

わかりやすいへきなんの財政
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45～60

№
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市
民
生
活
・
防
災

分類

知っているようで知らない！？碧南の観光資
源

60
20

42 国民健康保険のはなし

碧南ゆかりの偉人

藤井達吉　人と作品
美術館収蔵作品
彫刻のあるまちづくり

家庭でできる手軽な運動
手軽にできるニュースポーツ
碧南の文化財

82

80
79
78

愛知県の外来生物

81

84
83

子どもを本好きにするためには

あなたの心と人生のプランづくり
「アドバンス・ケア・プランニング」

肺の運動してみませんか？

環境基本計画「やろまい　つくろまい環境の
まち碧南」

資源となるごみ分別方法
ごみの減量とリサイクル

がんとの早期からのつきあい方とあなた自身
と大切な家族のために学びませんか？

77

抗生物質は「かぜ」に効果ない！？ってホン
ト？
大切な人をうつ病にさせないための研修会

クリ－ンセンタ－衣浦探検

出前講座を受講しよう！

碧南の外来生物

発達障害についての理解と対応

碧南市公共施設を利用してみませんか？
知って得する図書館活用術

知ってるクロアチア？
リサイクルプラザってなあに？

電子タバコは害がない？
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噛めるお口を育てよう（乳幼児向け）
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予防接種って大事！？
知って得するワンポイント
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野菜を１日350ｇ摂ろう！
１歳～３歳の幼児食について

女性の命を守ろう～乳がんの予防、子宮がん
の予防～

歯と口から始まる健康生活
メタボリックシンドローム（内臓脂肪症候群）
を予防しよう！～へきなん健康づくり２１プ
ランを推進しよう！～

後期高齢者医療保険のはなし

講座名
国民年金のはなし

楽しく始めよう！認知症予防

自分らしく生きるために

ＣＯＶＩＤ－19
新型コロナに負けない感染予防の基本のき

生活習慣とがん

№

いいよね！自分でできる介護予防
ウォーキングと健康づくり

45

碧南市民には糖尿病患者さんが多い？自分で
出来る糖尿病予防
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■問　高齢介護課高齢福祉係　☎（95）9888
１人暮らしや高齢者のみの世帯の家庭生活などを支援し、安心して在宅で生活ができるように次のサ

ービスを進めています。

消防法および火災予防条例により既存の住宅には
設置が義務付けられています。
対象
・65歳以上の１人暮らしで生活保護受給者または住
民税非課税の人

・ねたきり高齢者と同居する住民税非課税世帯に属
する人

内容　煙を感知し、音で知らせる火災警報器を支給・
取り付け
用具　住宅用火災警報器を台所用、寝室用の２器
※２階に寝室がある場合は階段用に１器追加します。
借家・アパートに住む人は家主の了承が必要です。

火災警報器給付

対象
・65歳以上の高齢者のみの世帯に属する人
・身体障害者手帳（１・２級）を所持する人
・療育手帳（Ａ判定）を所持する人
・精神保健福祉手帳（１級）を所持する人
内容　家具転倒防止用の固定金具などの取り付け
（対象となる家具５点まで取り付け可能）
※借家・アパートに住む人は家主の了解が必要です。

家具転倒防止事業

対象　在宅で65歳以上の１人暮らしまたは高齢者の
みの世帯に属し、下肢、視覚または精神的障害のた
め一般の交通機関を利用することが困難な人（所得
制限あり）
内容　市内の医療機関、公共施設への送迎（週１回
まで）
利用　９時～18時
※日曜日、祝日、年末年始は実施しません。

外出支援サービス

対象　在宅（入院・入所中は除く）で、65歳以上の
ねたきり高齢者または身体障害者（１・２級）で理
容店へ行くことができない人
内容　理容業者が家庭を訪問し散髪とひげそり（年
間４回分の利用券を交付）

理容サービス

対象　在宅（入院・入所中は除く）で、65歳以上の
ねたきりまたは重度の認知症の状態が３か月以上継
続し、おむつを必要とする人
内容　市が適当と認めた事業所でおむつなどの介護
用品を購入できる給付券を交付
給付券額　１か月3,000円
※要介護認定で要介護４・５を受けている住民税非
課税世帯の人は6,250円です。

おむつ券支給

対象
・65歳以上の１人暮らしで虚弱な人
・65歳以上のみの世帯でねたきり高齢者と同居する
人
※対象者でない１人暮らしの高齢者や高齢者世帯の
人でも実費で取り付けることができますので、ご相
談ください。
内容　緊急時に電話機の非常ボタンや緊急通報用ペ
ンダントを押すと緊急通報センターにつながる機器
を貸与

緊急通報システム

対象　徘徊がみられる認知症高齢者（65歳未満の特
定疾病の人を含む）を介護している家族
内容　ＧＰＳを利用して現在地の確認のできる装置
の貸し出し
料金　機器は無料です。
・電話による情報提供：１回220円
インターネット・携帯電話による情報提供：１回
110円（月２回まで無料）
・現場急行料：１時間あたり11,000円

徘徊高齢者
位置情報システムサービス

対象　虚弱な高齢者または重度心身障がい者のみで
構成される世帯に属する65歳以上の虚弱な高齢者
内容　安否確認を伴った配食の弁当代の一部を補助
料金　お弁当代から補助金300円を差し引いた額
※利用にあたっては担当のケアマネジャーにご相談
ください。

配食サービス

高齢者の在宅生活を支援します高齢者の在宅生活を支援します高齢者の在宅生活を支援します
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